
 

COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
 

 

Prot.  N°  114/Ass       del  16/09/2013 

 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N°  303  DEL 18/09/2013 
 

 

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per  ricovero minori stranieri 

non accompagnati presso la Comunità alloggio per minori  “Antares” ( ONLUS) di Favara con 

sede operativa a Ribera.  

 

CODICE C.I.G. – 5 2 3 7 2 2 1 3 7 D - 
 

SALDO FATTURE - GENNAIO-DICEMBRE 2012 

A VALERE SUL  FINANZIAMENTO MINISTERO DEL LAVORO  

E DELLE POLITICHE SOCIALI  DI €. 72.196,91   

 

Il Dirigente del III° Settore 

Dott. Raffaele Gallo 

 

Rilevato che presso la comunità alloggio“Antares” ( ONLUS) di Favara con sede operativa 

a Ribera, con diversi verbali di collocamento di minori da parte della Questura di Agrigento, 

sono stati ricoverati alcuni minori stranieri non accompagnati di cui all’emergenza Nord-Africa; 

Visto l’impegno di spesa effettuato con  Determina Dirigenziale del III° Settore n° 117 del 

28/06/2013 per la complessiva  somma di €. 72.196,91, per la liquidazione  delle  rette  di 

ricovero per minori succitati, per il periodo gennaio/dicembre 2012,  presso la suddetta 

comunità alloggio, all’Intervento n° 1100403 Cap. 6 Impegno n° 1265/2013 denominato 

“Accoglimento minori stranieri non accompagnati” del bilancio 2013; 

Considerato che con la suddetta Determina Dirigenziale n° 117/2013 si disponeva di 

trattenere, dalla somma preventivamente impegnata, l’importo di €. 31.000,00 da vincolare fino 

ad integrare soddisfazioni del credito vantato da n° 2 lavoratori già dipendenti dalla coop. 

“Antares”; 



Che con atto di liquidazione n° 229 del  18/07/2013 si è provveduto a liquidare la somma di 

€. 41.196,91; 

Vista la Determina Dirigenziale n° 151 del 11.09.2013 ad oggetto: Svincolo delle somme 

accantonate per ricovero minori non accompagnati presso la comunità alloggio “Antares” di 

Favara con sede operativa a Ribera; 

Che con la stessa Determinazione si è provveduto allo svincolo delle somme pari ad €. 

31.000,00, trattenuta e vincolata fino ad integrale soddisfazione del credito vantato da due 

dipendenti nei confronti della sopraesposta comunità; 

Rilevato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale 

dell’immigrazione e delle politiche di integrazione ha emesso ordinativo di pagamento per un 

importo complessivo di €. 72.196,91 quale contributo accoglienza per il periodo gennaio-

dicembre 2012; 

Che nulla osta alla liquidazione a saldo del succitato contributo; 

Vista la documentazione prodotta dalla suddetta comunità, costituita dai seguenti atti: 

 Fattura n° 55 del 01/07/2013 di €. 2.306,62 riferita ad un minore per il periodo luglio 

2012; (da liquidare a saldo pari ad €. 783,50) 

 Fattura n° 59 del 01/07/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo luglio 

2012; 

 Fattura n° 62 del 01/07/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo luglio 

2012; 

 Fattura n° 65 del 01/07/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo luglio 

2012; 

 Fattura n° 67 del 31/08/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo agosto 

2012; 

 Fattura n° 70 del 31/08/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo agosto 

2012; 

 Fattura n° 73 del 31/08/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo agosto 

2012; 

 Fattura n° 75 del 30/09/2012 di  €. 922,65, riferita ad un minore per il periodo settembre 

2012; 

 Fattura n° 78 del 30/09/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo settembre 

2012; 

 Fattura n° 81 del 30/09/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo settembre 

2012; 



 Fattura n° 85 del 31/10/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo ottobre 

2012; 

 Fattura n° 88 del 31/10/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo ottobre 

2012; 

 Fattura n° 92 del 30/11/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo novembre 

2012; 

 Fattura n° 94 del 30/11/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo novembre 

2012; 

 Fattura n° 99 del 31/12/2012 di  €. 1.153,31, riferita ad un minore per il periodo dicembre 

2012; 

 Fattura n° 102 del 31/12/2012 di  €. 153,77, riferita ad un minore per il periodo dicembre 

2012; 

 Nota di credito n° 34 del 16/09/2013 pari ad €. 307,72; 

 Copia DURC, in corso di validità 

che comprovano il diritto al pagamento della complessiva somma di €. 31.000,00  per il 

ricovero dei minori   relativo al periodo di gennaio/dicembre  2012; 

 Che al servizio di che trattasi è stato assegnato il C.I.G. –  5 2 3 7 2 2 1 3 7 D - 

Visto l’art. 28 del D:Lgs. n° 77/95; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267 

Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità. 

DISPONE 
1 di liquidare alla Comunità alloggio “Antares”  di Favara con sede operativa a Ribera 

partita IVA 01979460845, la complessiva  somma di €. 31.000,00 per il ricovero dei 

minori non accompagnati di cui all’emergenza Nord-Africa, per il periodo 

gennaio/dicembre 2012; 

 

2 di prelevare la suddetta spesa di € 31.000,00, dall’Impegno n° 1265/2013 

dell’Intervento n° 1100403 Cap. 6 denominato “Accoglimento minori stranieri non 

accompagnati” del bilancio 2013, assunto con Determinazione Dirigenziale del III° 

Settore n°  117 del 28/06/2013;  



 

3 accreditare la succitata somma di €. 31.000,00 sul c/c codice IBAN: 

 IT24 H033 5901 6001 0000 0073 473  presso la Banca Prossima filiale 

di Agrigento; 

4 di dare atto che per effetto della suddetta liquidazione, la situazione della somma     

impegnata col predetto atto, risulta la seguente: 

 

Impegno n° 1265/2013  C.I.G. –  5 2 3 7 2 2 1 3 7 D - 

 

Somma impegnata €.  72.196,91 

Pagamenti effettuati €.   41.196,91 

Pagamento effettuato con il presente atto €.   31.000,00 

Differenza €.  00.000,00 

 

Di trasmettere copia del presente atto, unitamente alla seguente documentazione, 

 all’ufficio ragioneria per la liquidazione: 

 Fattura n° 55 del 01/07/2013 di €. 2.306,62 riferita ad un minore per il periodo luglio 2012; 

(da liquidare a saldo pari ad €. 783,50) 

 Fattura n° 59 del 01/07/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo luglio 2012; 

 Fattura n° 62 del 01/07/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo luglio 2012; 

 Fattura n° 65 del 01/07/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo luglio 2012; 

 Fattura n° 67 del 31/08/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo agosto 

2012; 

 Fattura n° 70 del 31/08/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo agosto 

2012; 

 Fattura n° 73 del 31/08/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo agosto 

2012; 

 Fattura n° 75 del 30/09/2012 di  €. 922,65, riferita ad un minore per il periodo settembre 

2012; 

 Fattura n° 78 del 30/09/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo settembre 

2012; 

 Fattura n° 81 del 30/09/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo settembre 

2012; 



 Fattura n° 85 del 31/10/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo ottobre 

2012; 

 Fattura n° 88 del 31/10/2012 di  €. 2.383,50, riferita ad un minore per il periodo ottobre 

2012; 

 Fattura n° 92 del 30/11/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo novembre 

2012; 

 Fattura n° 94 del 30/11/2012 di  €. 2.306,62, riferita ad un minore per il periodo novembre 

2012; 

 Fattura n° 99 del 31/12/2012 di  €. 1.153,31, riferita ad un minore per il periodo dicembre 

2012; 

 Fattura n° 102 del 31/12/2012 di  €. 153,77, riferita ad un minore per il periodo dicembre 

2012; 

 Nota di credito n° 34 del 16/09/2013 pari ad €. 307,72; 

 Copia DURC, in corso di validità 

 Determina Dirigenziale  del III° Settore  n° 177/2012 

     

        Ribera, lì 16/06/2013 

 

     Il Responsabile dell’Istruttoria                            Il Responsabile dell’Ufficio 328 

  F.to (Geom. Calogero Smeraglia)                                  F.to (Pippo Di Leo) 

 

 

Il Dirigente del III° Settore 

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 


